
OGGETTO: ACCOGLIMENTO ISTANZA DI RATEIZZAZIONE – Lettera pre ruolo. Verbali 
n. Z471978 del 19.04.2021, L46271 del 22.10.2021, Z485692 del 29.10.2021, L48253 del 12.11.2021. 
PIANO DI AMMORTAMENTO. 
 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni; 

 

Premesso che: 

 con decreto del Sindaco n. 211405 del 27/12/2023, è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità della Direzione Polizia Locale; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Dup – Sezione Strategica 2023-2028, Sezione 
Operativa 2024-2026, con contestuale aggiornamento 2023; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 in data 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 19.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026, il nuovo Funzionigramma, con contestuale aggiornamento del modello 
organizzativo, e della nuova dotazione organica; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 7.03.2024 si è proceduto all'Aggiornamento del 
PEG 2024/2026, a seguito dell'integrazione e modifica del modello organizzativo dell'Ente di cui 
alla delibera di Giunta n.35 del 22.02.2024 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 21 del 31/01/2024 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – ai sensi dell’art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113/2021; 
 
Vista l’istanza, di cui al prot. n. 194019/23 del Sig. xxxxxxxxx, con la quale viene richiesta la rateizzazione 
dei verbali in oggetto, derivante da violazione del C.d.S., in relazione alle asserite difficoltà economiche; 

 
Preso atto che l’istanza è stata presentata quando è pervenuta la lettera ultimo avviso, inviata da questa 
amministrazione, in data 28/11/2023 ma, comunque prima dell’iscrizione a ruolo dei verbali e che 
l’importo complessivo da rateizzare è di € 521,00, cosi dettagliato: 
 

Nr. verbale 
e 

protocollo 

Data 
verbale 

Data Notifica Targa 
Importo 
a Ruolo 

471978Z/2021 V 
Pr. 15690/2021 

19/04/2021 11/05/2021  170,00 

46271L/2021 V 
Pr. 91420/2021 

22/10/2021 13/01/2022  90,50 

485692Z/2021 V 
Pr. 93277/2021 

29/10/2021 17/01/2022  170,00 

48253L/2021 V 
Pr. 94273/2021 

12/11/2021 18/01/2022  90,50 



 TOTALE    521,00 

 
 
 

Considerato che veniva allegato modello Attestazione Isee/2023, dalla quale risulta un Isee 

Ordinario pari ad euro xxxxxxx; 

 
Ritenuto che la mancata concessione del beneficio di rateazione potrebbe compromettere la possibilità 
di realizzo del credito;   

 
Visto l’art. 10 del Regolamento Generale delle Entrate extra tributarie approvato con delibera del 
Consiglio Comunale di Terni n. 161 del 29.05.2019; 
 
Preso atto dell’inesistenza di morosità relative a precedenti rateazioni o dilazioni (art. 10 c. 1 lett. b del 
Regolamento Generale delle Entrate extra tributarie); 

 
Considerato che l’istanza è stata presentata prima dell’inizio delle procedure della riscossione coattiva; 
 
Tenuto conto che l’importo complessivo da rateizzare è di € 521,00 per la sanzione e che applicati gli 

interessi al tasso previsto dall’art. 21, comma 1 del DPR 602/1973 e successive modificazioni, per € 5,88, 

l’importo totale ammonta ad € 526,88; 

Visto l’art. 26 della legge 24 novembre 1981, n. 689;  

Ritenuto di accogliere l’istanza di rateizzazione richiesta disponendo la ripartizione del pagamento della 
somma dovuta in n. 5 (cinque) rate; 
 

DETERMINA 
Per tutto quanto in premessa: 
 

1) di concedere al Sig. xxxxxxxxx la rateizzazione dell’importo dovuto in numero 5 (cinque) rate, 
ciascuna di € 105,38, come da piano di ammortamento: 

 
 

Importo di ogni singola Rata: € 105,38 
 

 

Num. Rata Importo Rata 
Quota 

Interessi 
Quota 

Capitale 
Interessi 
Residui 

Capitale 
Residuo 

1 € 105,38 € 1,95 € 103,42 € 3,92 € 417,58 

2 € 105,38 € 1,57 € 103,81 € 2,36 € 313,77 

3 € 105,38 € 1,18 € 104,20 € 1,18 € 209,57 

4 € 105,38 € 0,79 € 104,59 € 0,39 € 104,98 

5 € 105,38 € 0,39 € 104,98   
      

TOTALI € 526,88 € 5,88 € 521,00   

 
 



con le seguenti modalità: 

a. i versamenti dovranno essere effettuati tramite “Pago PA” accedendo al portale 

PAGOUMBRIA- https://pagoumbria.regione.umbria.it/pagoumbria/ scegliendo poi 

ACCESSO PAGAMENTI SPONTANEI- Comune di Terni- Rateizzazioni sanzioni al Codice 

della Strada – e compilando i campi richiesti, scegliendo di effettuare il pagamento on-line 

oppure di stampare l’avviso per poter pagare con un qualsiasi fornitore di sistemi di 

pagamento aderente al circuito “PagoPa” indicando nella causale del versamento la seguente 

dicitura: Rata n. _______ del_____ Provv.to n._____; 

b. viene fissata  la prima rata nel termine di giorni 10 (dieci) dalla notifica del presente 

provvedimento e le successive quattro  rate al  giorno 30 di ogni mese;  

c. è consentita l’estinzione del debito, in ogni momento, mediante un unico pagamento;  

 

d. decorso inutilmente, anche per una sola rata, il termine fissato per il pagamento, il Sig. 

xxxxxxxxx è tenuto al versamento del residuo ammontare in un’unica soluzione. In difetto, si 

procederà, detratte le somme già corrisposte, all’esecuzione forzata mediante riscossione 

coattiva, ai sensi del combinato disposto di cui al comma 7 dell’art. 202 bis e art. 206 del 

C.d.S., per un importo pari alla metà del massimo edittale; 

 

e. invio copia  dei singoli bonifici  via mail: ufficioverbali@comune.terni.it; 

 

2) di imputare l’importo complessivo di € 521,00 relativo alla sanzione pecuniaria, come segue:   

 

IMPORTO ACCERTAMENTO ANNO 

€. 340,00 n. 551 2021 

€  181,00 n. 549 2021 

3) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di 

seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza: 

 
Eserc. Finanz. 2024    

Cap./Art. 009700000 Descrizione Interessi attivi diversi 

CUP  PdC finanz. E.3.03.03.99.999  

Debitore 
 

omissis 

 

Causale Interessi per rateizzazione sanzione Cds  

Vincolo comp.  Vincolo di cassa   

Acc. n. v. allegato Importo 5,88 Scadenza 2024  

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale approvato con D.C.C. n 67 del 11/3/2013, 

https://pagoumbria.regione.umbria.it/pagoumbria/
mailto:ufficioverbali@comune.terni.it


che il presente provvedimento, oltre all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di 

servizio; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

7) di dare atto che, la presentazione dell’istanza di rateizzazione implica la rinuncia ad avvalersi 

della facoltà di ricorso ove nei termini e sospende l’esecuzione in relazione al titolo esecutivo 

per il quale è stata avanzata istanza di rateizzazione; 

 

8) di comunicare al sig. xxxxxxxxxx come sopra generalizzato, con le modalità previste dalla 

legge, l’accoglimento dell’istanza presentata e le modalità ed i tempi di rateizzazione, 

trasmettendo copia della presente determinazione; 

 

9) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Ten. Schibeci Manuela; 

 
10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

11) di trasmettere il presente provvedimento all’Albo pretorio per la pubblicazione nella 

modalità riservata in quanto atto soggetto alla normativa sul trattamento dei dati 

personali, ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, integrato con le modifiche introdotte dal 

D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101. 

 

                                                                           

 

                                 IL DIRIGENTE 

                                                                                                                 Dott. Sassi Gioconda 

 

       (firmato digitalmente) 

 


